3 aut vana ingenia incerta pro certis captarem. Sed quia multis et magnis tempestatibus vos cognovi fortis fidosque mihi, eo animus ausus est maximum atque pulcherrimum facinus incipere; simul quia vobis eadem quae mihi bona malaque esse intellexi: nam idem velle atque idem nolle, ea demum firma amicitia est. Sed ego quae mente agita-
6 vi, omnes iam antea divorsi audistis. Ceterum mihi in

incerta pro certis c.) Vgl. Jug. 83, 1 non debere incerta pro certis mutare und zu Jug. 80, 5.

3. multis et magnis temp.) So hebt Sallust gewöhnlich ein auf multus folgendes Adjektiv durch Beifügung der Konjunktion als ein zweites Attribut hervor. Vergl. Cat. 51, 35 multa et varia ingenia; Jug. 5, 4 multa et praeclara rei militaris facinora; 28, 5 multae bonaeque artes animi; 32, 2 plurima et flagitiosissima facinora; 62, 9; 78, 5; 102, 10 etc. Seltener ohne die Konjunktion wie Cat. 15, 1 multa nefanda stupra. Vergl. Kr. §. 297. A. Tempestates Zeitpunkte, Zeitabschnitte, steht ebenso Cat. 53, 5 multis tempestatibus haud sane quisquam Romae virtute magnus fuit; Jug. 73, 7 post multas tempestates consulatus novo homini mandatur; 96, 1; 108, 2. Magnus tritt oft zu tempus oder tempestat, wenn eine wichtige, insbesondere eine gefährliche Zeit bezeichnet werden soll, wie auch die Griechen in diesem Sinne μεγάλοι καιροί sagen. Vergl. Cic. Off. III, 24, 93 nisi forte eam pecuniam in reipublicae magnum aliquod tempus contulerit; legg. III, 19, 43 maximis reipublicae temporibus praesto esse; Flacc. 3 in summo et periculosissimo reip. tempore; Phil. V, 17, 46.

eo) Vergl. Cat. 52, 11 eo respublica in extremo sita est; Jug. 3, 1 neque illi, quibus per fraudem ius fuit, tuti aut eo magis honesti sunt; Jug. 42, 1 nobilitas noxia atque eo percussa; Fragm. I, 19, 13 Antea malum publicum occulte, auxilia palam instruebantur, et eo boni malos facile anteibant.

quae mihi) In drei Handschriften fehlt quae, was daher Korte weggelassen hat. Da aber dieser Gracismus (s. Zumpt §. 704; Matthä §. 385, 1) sich bei Sallust nirgends und überhaupt nur sehr selten und fast ausschließlich bei Dichtern oder Prosaiskern findet, so ist es gerathener, der Lesart fast aller Handschriften zu folgen und quae beizubehalten.

4. idem velle atque idem nolle) Das zweite idem, was Korte nach einigen Handschriften getilgt hat, dient sehr passend dazu, die völlige Uebereinstimmung der Gesinnung nachdrücklich hervorzuheben. Vgl. Sen. ep. 20 Quid est sapientia? Semper idem velle atque idem nolle; ebend. ep. 109 extr. illud dulcissimum honestissimumque idem velle atque idem nolle sapiens sapienti praestabit; außerdem Jug. 31, 14 quos omnis eadem cupere, eadem odisse, eadem metuere in unum coegit.